enquanto conduzia uma motocicleta, tendo como consequência, sofrido lesões 

neurológicas graves, traumatismo intracraniano (CID 506), resultando em 

debilidade permanente com perda auditiva neurossensorial unilateral direita (CID 

H 90.5). 

Na seara administrativa, o apelado pagou apenas o valor de R$3.375,00 (três 

mil, trezentos e setenta e cinco reais), valor abaixo do que determina o art. 3º, § 

1º, I da Lei nº 6.194/74, por percentual de 100% do valor total do seguro, razão pela 

qual é devida a complementação da indenização paga na seara administrativa. Uma 

vez que, o apelante, além das lesões sofridas, tivera invalidez permanente.

[...]

“Ora, se, de acordo com a tabela anexa à referida Lei, a perda total bilateral 

de audição ensejará em indenização no percentual de 50% de R$ 13.500,00, 

por óbvio, a perda auditiva total não bilateral, ou seja, apenas de um dos 

lados, ensejará em dever de indenizar no percentual de 25% de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais). 

Como já relatado, a seguradora demonstrou que a parte demandante 

recebeu administrativamente o valor de R$3.375,00 (ID nº 78819332). 

Desse modo, apreciado o laudo pericial em conformidade com as 

disposições da Lei nº 6.194/74, verifica-se que o valor pago

[...]

debilidade permanente com perda auditiva neurossensorial unilateral direita (CID 

H 90.5). 

Dado a comprovação dos fatos, o apelado na qualidade de seguradora possui a 

obrigação de indenizar o apelante pelos danos sofridos, o que fizera parcialmente, 

no importe de R$3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). 

Mister frisar, que a natureza da ação de complementação de cobrança do 

seguro obrigatório, surgiu dado a inobservância da legislação  nº 6.194/74.   

Dessa forma, comprovado o acidente de trânsito, restando o apelante com